değil, aynı zamanda dilbilimcileri, edebiyatçıları ve düşünürleri de etkilemiştir.

Nitekim Kur’ân’ın belâgat yönü, nesiller boyu farklı perspektiflerden pek çok telifin

konusu olmuş, bu eserler Kur’ân’ın mûcizevî belâgatını anlama çabasını temsil

etmiştir. Bu çerçevede, Ebüssuûd Efendi’nin (ö. 982/1574) İrşâdü’l-‘akli’s-selîm adlı

tefsiri, belâgat konusunda öne çıkan eserlerden biridir. Söz konusu eser belâgat

konusunda Zemahşerî (ö. 538/1144) ve Beyzâvî’den (ö. 685/1286) fazlaca istifade

etmiştir. Klasik dönemde yazılmış her eserde olduğu gibi İrşâd’da da eserin özgün olup

olmadığı meselesi bir soru olarak durmaktadır. Bu sorudan hareketle çalışmamızda,

İrşâdü’l-‘akli’s-selîm’in meânî ilminin bir dalı olan kasr konusundaki yaklaşımı temel

Indeed, the rhetorical aspect of the Qur’an has been the subject of many writings from

different perspectives for generations, and these works have represented the effort to

understand the miraculous eloquence of the Qur’an. In this context, Abussuûd Efendi’s

(ö. 982/1574) tafsir Irshâd al-‘aql al-salîm, which benefited a lot from Zamakhsharî

(ö. 538/1144) and Baydawî (ö. 685/1286) is one of the prominent works on Quranic

rhetoric. As it was for every work written in the classical period, the question of

whether the work is original was raised for Irshâd, too. Based on this question, our

study evaluates the originality of Irshâd al-‘aql al-salîm’s by comparing its approach

bir kaynak olan en-Nûrü’s-sâfir adlı eserde, Ebüssuûd Efendi’nin Amasya’nın İskilip

kasabasında doğduğuna dair bir bilgi bulunmaktadır.14

Ebüssuûd Efendi’nin annesi, Alaaddin Ali Kuşçu’nun kardeşinin kızıdır.

Babası ise Muhyiddin Muhammed b. Mustafa el-İmâdî, (ö. 920/1514) tasavvufa

yönelmiş bir şahsiyettir.15 İlk ilim tahsilini dönemin önde gelen şeyhlerinden olan

babasından alan Ebüssuûd Efendi,16 ondan Ḥâşiyetü’t-Tecrîd, Şerḥu’l-Miftâh ve

Şerḥu’l-Mevâḳıf gibi birçok eseri okumuştur.17 Büyük âlimlerin yönlendirmesi ve

rehberliği altında yetişen Ebüssuûd Efendi’nin hocaları arasında Müeyyedzâde18 (ö.

922/1516), Seyyidi Karamani19 (ö. 923/1517) ve İbn Kemâl20 (ö. 940/1534) gibi

tanınmış isimler de bulunmaktadır. Zekası ve kabiliyetiyle kısa sürede ilim

çevrelerinde tanınan Ebüssuûd Efendi, Seyyidî Efendi’nin kerîmesi Zeynep Hanım’la

evlenmiştir.21 Bu evlilikten dört oğlu (Mehmet, Mahmut, Şemsü’d-din Ahmed ve

Mustafa) ile iki kızı (Hatice ve Kerîme) dünyaya gelmiştir.

kaynaklarda yer almaktadır.28

Ebüssuûd Efendi, yaşadığı dönemde ve sonrasında çeşitli övgülere mazhar

olmuş bir âlimdir. İlim ehli tarafından kendisine nice methiyeler yazılmıştır. Atâî’nin

(ö. 1045/1635) Hadâiku’l-hakâik adlı eserinde geçtiği üzere, “Hüve’d-dîn ve’d-dünyâ,

hüve’l-lafz ve’l-ma’nâ, hüve’l-gâyeti’l-kusvâ, hüve’z-zirvetu’l-’ulyâ, sultânu’l-

müfessirîn, mukaddimetu ceyşü’l-müteahhirîn, müfti’l-enâm, muğni’l-bida’ ve’l-âm,

sâhib-i ezyâlü’l-ifdâl ve’l-isâd, sâhibü’l-irşâd ibn sâhibü’l-irşâd”29 gibi bir dizi

unvanla anılmıştır. İlim çevreleriyle sınırlı kalmayıp büyük devlet adamları arasında

da saygı görmüştür. Nitekim Kanûnî’nin ona karşı teveccühü aşikardır.30

Osmanlı döneminin meşhur fakihlerinden biri olan Ebüssuûd Efendi, ilim ve

kültür hayatına çeşitli yönlerden önemli katkılarda bulunmuştur. Müellif kimliğinin

yanı sıra, birçok öğrenci yetiştirmiştir. Bu öğrenciler arasında Malûlzâde Seyyid

Mehmed (ö. 992/1584), Abdülkadir Şeyhî Efendi (ö. 1002/1593), Bostanzâde

Mehmed Efendi (ö. 1006/1597), Hoca Sadeddin Efendi (ö. 1008/1599), Şair Baki (ö.

1008/1599), Kınalızâde Hasan Çelebî (ö. 1012/1604), Bostanzâde Mustafa (ö.

1014/1605), Sun’ullah Efendi (ö. 1021/1612) gibi önemli isimler bulunmaktadır. 31

Arapça’ya olan hakimiyetini tefsir, fıkıh, kelam, dil ve belâgat gibi çeşitli

alanlarda kaleme aldığı eserleriyle açıkça ortaya koyan müellifin Arapça’nın yanı sıra

Türkçe ve Farsça eserleri bulunmaktadır. Özellikle tefsir ve fıkıh alanında diğer

Cürcânî’nin (ö. 471/1078) sistematize ettiği ve Zemahşerî’nin tefsire taşıdığı bir

anlayışı içermektedir. Bu anlayış, sonrasında gelen Beyzâvî, Râzî (ö. 606/1210) ve

Ebüssuûd Efendi gibi âlimler tarafından da devam ettirilmiştir. Bu minvalde İrşâdü’l-

‘akli’s-selîm’de belâgatin gizli nüktelerini Osmanlı döneminde keşfeden önemli

eserlerden biri olarak kabul edilir.49

Ebüssuûd Efendi, tefsirinde belâgatın kısımlarında beyân ve bedî‘ ilminin bazı

Kabe’nin civarında ikamet etmesi sebebiyle “Cârullah”69 olarak ve yaşadığı yerin

66 Bilmen, Büyük Tefsir Tarihi, 2/657-658.
67 Cemaleddin Ebü’l-Hasan Ali b. Yûsuf el-Kıftî, İnbâhu’r-ruvât ‘alâ enbâi’n-nuhât, thk. Muhammed

Ebü'l-Fadl İbrâhîm, (Kahire-Beyrut: Dârü’l-fikri’l-Arabi, Müessesetu’l kütübi’l-‘Arabiyye,

1406/1986), 3/265; Kâmil Salman el-Cebûrî, Mu‘cemu’l-üdebâ mine’l-asri’l-câhilî hatta sene 2002,

(Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1423/2003), 6/190.
68 İbnü’l-Kıftî, İnbâhu’r-ruvât, 3/266; el-Cebûrî, Mu‘cemu’l-üdebâ mine’l-asri’l-câhilî hatta sene 2002,

6/190.
69 Celaleddîn Abdurrahmân es-Süyûtî, Buğyetü’l-vüât fî tabakâti’l-lüğaviyyin ve’n-nühât, thk.

Muhammed Ebü’l-Fadl İbrahim, (y.y.: İsâ’l-Bâbî’l-Halbî, 1384/1965), 2/279; İbnü’l-Kıftî, İnbâhu’r-

ruvât, 3/268; Bilmen, Büyük Tefsir Tarihi, 2/464.

birçok âlim tarafından hâşiye ve ta’liklar kaleme alınmıştır. Bu âlimler arasında

Kutbüddin-i Şîrâzî (ö. 710/1311), Şerefeddin Muhammed et-Tayyibî (ö. 743/1343),

Ömer b. Abdurrahman el-Kazvînî (ö. 745/1345), Sa’deddin et-Teftâzânî (ö.

792/1390), Seyyid Şerif el-Cürcânî (ö. 816/1413), Hasan Çelebi (ö. 891/1486), Ali

Kuşçu (ö. 879/1474), Saçaklızâde Mehmed Efendi (ö. 1145/1732) gibi pek çok müellif

bulunmaktadır.82 Ayrıca el-Keşşâf’ın kaynak niteliğinde bir eser olmasını belirleyen

unsurların başında kaynaklarının çeşitliliği gelmektedir.83

Zemahşerî’nin tefsirinde öne çıkan alan, özellikle dil ve belâgat yönüdür.

Nitekim Zemahşerî, Cürcânî’den aldığı nazariyatları etkili bir şekilde uygulayarak,

aldığı icâzetle şehrindeki çeşitli âlimlerden aklî ve naklî alanlarda dersler almıştır.

Ancak hocaları konusunda kesin bilgi bulunmamaktadır. Babasının vefatının ardından

Şiraz’da kâdılkudât makamına atanmıştır, bu süreçte önemli eser kaleme almış ve

birçok öğrenci yetiştirmiştir. Öne çıkan talebeleri arasında Kemaleddin el-Meğrağî, (ö.

718/1319), Abdurrahman el-İsfehanî(ö. 749/1349) gibi isimler bulunmaktadır.90

Her bakımdan donanımlı bir âlim olan Kâdî Beyzâvî, derin bilgisi, zühd

anlayışı, ibadetle yoğrulmuş yaşantısı ve salih kişiliği ile tanınan bir şahsiyettir.91

Özellikle tefsir, kelam, fıkıh ve usul alanlarında temayüz göstermiş ve bu disiplinlerde

çeşitli eserler telif etmiştir. Bu eserler arasında Minhâcu’l-usuli’l-fıkh, el-Gâyetü’l-

kusvâ fî dirâyeti’l-fetvâ, Şerhu Müntehâb fi’l-usûl, Tavâliʿu’l-envâr min metâliʿi’l-

enzâr ve Envârü’t-tenzîl ve esrârü’t-te’vîl bulunmaktadır.92 Hayatını ilim ve ibadetle

85 Tâcüddîn Abdülvehhâb b. Alî. es-Sübkî, Tabakâtü’ş-Şâfiʿiyyeti’l-kübrâ, thk. Mahmûd Muhammed

et-Tenâhî, Abdulfettah Muhammed el-Hulv, (yy., Hicr li’t- tıbâ‘a ve’n-neşr ve’t-tevziʿ, 1413/1992),

8/157; Ebü’l-Fidâ’ ‘İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer b. Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, (Kahire:

Matbaatü’s-saâde, 1431/2010), 13/309; Şemsüddîn Muhammed b. Ali el-Mısrî ed-Dâvûdî, Tabakâtü’l-

müfessirîn, neşr. Lecnetün mine’l-ulemâ, (Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1433/2012), 1/248; Bilmen,

Büyük Tefsir Tarihi, 2/528; Zehebî, et-Tefsîr ve’l-müfessirûn, 1/211.
86 Yusuf Şevki Yavuz, İslâm Akaidinin Üç Şahsiyeti Ahmed B. Hanbel-İbn Furek-Kâdî Beyzâvî,

(İstanbul: Kültür Matbaacılık, 1409/1989), 125; a.mlf., “Beyzâvî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1992), 6/100.
87 Sübkî, Tabakâtü’ş-Şâfiʿiyyeti’l-kübrâ, 8/157; İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, 13/309; Bilmen,

Büyük Tefsir Tarihi, 2/528; Zehebî, et-Tefsîr ve’l-müfessirûn, 1/211.

Görüldüğü üzere, Beyzâvî, mukaddimesinde belirttiği metotları tefsir

pratiğinde başarıyla uygulamıştır. Ders kitabı niteliğindeki Envârü’t-tenzîl, birçok

medresede okutulmuş ve üzerine birçok şerh, haşiye ve ta’lik yazılmıştır. Bu tefsir

üzerinde çalışan âlimler arasında Süyûtî (ö. 911/1505), Muhammed Şirvanî

(ö. 912/1506), Zekeriyya el-Ensari (ö. 926/1520), Sa’di Çelebi (ö. 945/1539), İbrahim

b. Muhammed el-İsferâyinî (ö. 951/1544), Şeyhzade (ö. 951/1544), Sinan Efendi

(ö. 986/1578), Sadreddin Şirazî (ö. 1050/1640), Şihabuddin el-Hafâcî (ö. 1069/1659)

gibi önemli şahsiyetler bulunmaktadır.97 Ayrıca Beyzâvî’nin tefsiri, Ebüssuûd

Efendi’nin tefsirine de kaynaklık etmiş ve çeşitli âlimlerin eserlerine ilham kaynağı

olmuştur. Celâlüddîn es-Süyûtî, değerlendirmesinde söz konusu eseri, “saf altın gibi

ortaya çıkmış, gündüz ortasındaki güneş gibi büyük bir şöhret elde etmiş ve ilim

maddesi, genel görüşe göre birinci101 ve beşinci babdan102 türemiştir. Bununla (قصر)

birlikte bazı sözlüklerde ikinci babdan geldiği de belirtilmektedir.103 Birinci babdan

99 Ebü’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî, Esâsü’l-belâga, thk. Muhammed Bâsil ‘Uyûnussûd,

(Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1419/1998), 2/81; Ebü’l-Hüseyn Ahmed b. Fâris, Muʿcemü

mekâyîsi’l-luga, thk. Abdusselâm M. Hârûn, (Beyrut: Dârü’l-fikr, 1399/1979), 5/96; Seyyid Şerîf el-

Cürcânî, et-Taʿrîfât, (Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1403/1983), s. 175; İsmail b. Hammâd el-

Cevherî, Tâcü’l-luga ve sıhâhu’l-ʿArabiyye, thk. Ahmed Abdu’l-Gafûr Attar, (Beyrut: Dârü’l-ilmi li’l-

melâyîn, 1407/1987), 2/794; Ebü’t-Tâhir Mecdüddîn Muhammed el-Fîrûzâbâdî, el-Kāmûsü’l-muhît,

thk. Muhammed Naîm el-Arkusûsî, (Beyrut: Müessesetü’l-risâle, 1426/2005), 462; Ebü’l-Fazl

Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem, Lisânü’l-ʿArab, (Beyrut: Dârü sâdir, 1414/1993), 5/97.
100 Zemahşerî, Esâsü’l-belâga s. 81; İbn Fâris, Muʿcemü mekâyîsi’l-luga, 5/96; Fîrûzâbâdî, el-

Kâmûsü’l-muhît, s. 462.
101 İbn Fâris, Muʿcemü mekâyîsi’l-luga, 5/96; Ebü’l-Kâsım Hüseyn b. Muhammed er-Râgıb el-İsfahânî,

Müfredâtü elfâzi’l-Kurʾân, thk. Safvân Adnân Dâvûdî, (Dımaşk - Beyrut: Dârü’l-Kalem/ed-Dârü’ş-

Şâmiyye, 1430/2009), s. 273; İbn Manzûr, Lisânü’l-ʿArab, 5/98.
102 Fîrûzâbâdî, el-Kâmûsü’l-muhît, s. 462; Cevherî, Tâcü’l-luga, 2/794; İbn Manzûr, Lisânü’l-ʿArab,

5/95; İsfahânî, Müfredâtü elfâzi’l-Kurʾân, s. 273.
103 Fîrûzâbâdî, el-Kâmûsü’l-muhît, s. 462. Ayrıca kasara maddesi için Tâcü’l-luga’da 4. babdan geldiği

117 Osman Arpaçukuru, Arap Belâgatında Hasr Üslûbu ve Kur'an Meællerinin Hasr Üslûbu Açısından

Değerlendirilmesi, (Bursa: Uludağ Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2019), 36.
118 Ebû Bişr Sîbeveyhi Amr b. Osmân b. Kanber el-Hârisî, el-Kitâb, thk. Abdüsselâm Muhammed

Hârûn, Kahire: Mektebetü’l-hancî, 1408/1988), 2/310.
119 Bkz. Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ’nın Meʿâni’l-Ḳurʿân, Zeccâc’ın Meʿâni’l-Ḳurʾân ve iʿrâbüh, İbnü’s-

Serrâc’ın el-Usûl fi’n-nahv
120 Ebü’l-Hasen Ali b. Îsâ er-Rummânî, en-Nüket fî i’câzi’l-Kur’ân, thk. Muhammed Halefullah,

Muhammed Zağlûl Sellâm, (Mısır: Dârü’l-me‘ârif, 1976/1395), 76-77.
121 Ebü’l-Feth Osmân b. Cinnî, el-Hasâis, thk. M. Ali en-Neccâr, (Kahire: el-Mektebetü’l-‘ilmiyye,

1372/1952), 1/319.
122 Ebû Bekr Abdülkâhir b. Abdirrahmân b. Muhammed el-Cürcânî, Delâilü’l-iʿcâz fî ʿilmi’l-meʿânî,

thk. Mahmûd Muhammed Şâkir, (Kahire: Matbaatü’l-medenî, 1413/1992), 335.
123 Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. es-Süyûtî, el-İtkân fî ʿulûmi’l-Kurʾân, thk. Muhammed

Ebü’l-Fadl İbrahîm (Mısır: el-Heyetü’l-mısriyyeti’l-âmme, 1394/1974), 3/166.